phòng rộng chừng 20 m2 của Bệnh viện Thống Nhất (TP HCM) - khu điều trị

dành cho cán bộ cao cấp.

Ngửa cổ trên xe lăn, ông được con dâu đẩy ra hành lang sưởi nắng, đôi tay

chằng chịt vết đồi mồi cầm tờ báo. Đưa cho người đồng đội già đã chờ ở góc

sáng nhất hành lanh từ khá lâu, ông nhờ đọc bài viết nói về cuộc Tổng tiến

công Xuân Mậu Thân 1968 tròn nửa thế kỷ trước. Trong đó có ông - Đại tá

Trần Minh Sơn, chỉ huy cuối cùng của Biệt động Sài Gòn và biết bao đồng

đội.

“Đêm qua, những trăn trở lại ùa về...”, ông Sơn bỏ lửng câu nói, cũng chẳng

để ý đến phản ứng của người bên cạnh.

“Anh em biệt động, người là thằng Năm, thằng Bảy, thằng Mười... 16 người

hy sinh ở tòa Đại sứ quán Mỹ mà tôi không biết họ là con ai, quê ở đâu. Biệt

động mà, để tránh bọn chiêu hồi chỉ điểm, chúng tôi chỉ biết nhau qua bí số,

bí danh... Mặt cũng luôn bịt kín nên chỉ thấy nhau qua ánh mắt. Sau trận

đánh, tôi làm đủ cách để tìm kiếm hài cốt họ nhưng không thấy. Đó là máu

của anh em mà tôi nợ suốt đời”, ông Bảy Sơn nói.

Vẫn giọng nghèn nghẹn, ông bảo: “Cha mẹ các chiến sĩ biệt động đánh vô tòa

Đại sứ cứ hỏi tôi „chú ơi, con tôi đâu...‟. Tôi không biết trả lời họ làm sao”.

Chiều 23 Tết Mậu Thân 1968, Bảy Sơn (Phó tư lệnh Quân khu Sài Gòn - Gia

Định, kiêm Tham mưu trưởng biệt động Sài Gòn) cùng tướng Trần Hải

Phụng (tức Hai Phụng, Tư lệnh Phân khu 6) đến gặp ông Võ Văn Kiệt (Sáu

Dân) khi đó là Bí thư Khu ủy Sài Gòn – Gia Định.

Họ báo cáo kế hoạch tấn công 10 mục tiêu ở trung tâm Sài Gòn cho một

Năm 1967, sau hai cuộc phản công mùa khô thất bại, Mỹ bị nhân dân trong

nước phản đối chiến tranh. Giới cầm quyền Mỹ bắt đầu dao động, chia rẽ.

Bộ Chính trị họp và ra nghị quyết chuyển cuộc đấu tranh cách mạng ở miền

Nam sang thời kỳ giành chiến thắng quyết định. Thời cơ chính là Mậu Thân

1968.

Tiềm lực của Mỹ lúc này gấp 800 lần Việt Nam về kinh tế, quân sự, khoa học

kỹ thuật.

Bộ đội hành quân trong cuộc tấn công và

nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

Cuối tháng 10/1968, Bộ Quốc phòng bắt đầu tổ chức lại chiến trường miền

Đông theo yêu cầu mới. Bộ Tư lệnh Miền tổ chức thành ba khối lớn: Khối

biệt động thành, Khối các phân khu và Khối chủ lực miền.

Quân khu Miền Đông, Quân khu Sài Gòn - Gia Định và tỉnh Long An (thuộc

Trần Văn Lai trên đường Trần Quý Cáp (Võ Văn Tần ngày nay), ông Ba

Thanh thông báo mục tiêu của đội là Dinh Độc Lập, phải giữ trận địa 15-30

phút, chờ quân chi viện tới.

"Nghe thế tụi tui ồ lên vui sướng, bởi hãnh diện khi được đánh ở mục tiêu rất

quan trọng", Bảy Hôn và đồng đội nói.

Đêm giao thừa Mậu Thân 1968, gần nửa quân Việt Nam Cộng hòa nghỉ

ngơi. Tuy nhiên, ám ảnh bởi cái bẫy Khe Sanh, chính quyền Sài Gòn

tăng cường phòng thủ. Khắp các giao lộ đều có nhiều xe Jeep gắn đại

liên, các đội tuần tra nhan nhản trên đường phố.

22h45 ngày 30/1/1968 (Mùng 1 Tết), ông Võ Văn Thạnh (Ba Thắng) -

thương, 23 mất tích, 1.041 vũ khí bị mất".

Ngày 7/2/1968 -một tuần sau khi chiến dịch Mậu Thân nổ ra - ống kính

bắt được vẻ thất thần của Tổng thống Mỹ Lyndon B. Johnson và Bộ

trưởng Quốc phòng Robert McNamara trong một cuộc họp nội các.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 được những nhà nghiên cứu

lịch sử đánh giá là sự kiện có tính bước ngoặt trong cuộc chiến tranh của

Mỹ ở Việt Nam. Đem lại một sự chuyển hướng không tránh khỏi trong chiến

lược của Mỹ, từ chỗ muốn đánh bại cộng sản Việt Nam, đến phải tìm cách để

thoát ra khỏi cuộc chiến "trong danh dự".

sinh thế nào. Sau này, đơn vị tập kết lại mới biết còn 380 người nằm lại sân

bay", ông nói, mắt đỏ hoe. Đợt tìm mộ tập thể trong sân bay hơn 20 năm

trước, họ chỉ tìm thấy hài cốt của 181 người dưới một cái giếng cạn.

Cảnh sát vũ trang Việt Nam Cộng hòa trên đống đổ nát ở cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy Mậu Thân 1968. Ảnh: AP

Sau cuộc tấn công, lực lượng biệt động Sài Gòn tổn thất lớn. Trong 82 chiến

sĩ trực tiếp chiến đấu thì 41 người đã hy sinh, 26 người bị bắt.

Ba ngày sau ông Ba Sơn âm thầm rời sở chỉ huy trong nội thành về căn cứ

Hố Bò ở huyện Củ Chi (TP HCM), sau đó được lệnh chuyển lực lượng, tập

Tuy nhiên, người cựu binh vẫn còn nhiều trăn trở, nhất là về những câu hỏi

của gia đình các chiến sĩ biệt động vẫn đeo bám ông suốt 50 năm qua. "Anh

em hy sinh ngay trong khuôn viên Đại sứ quán Mỹ nhưng giờ vẫn chưa tìm

thấy hài cốt...", ông nói.

Ông đánh giá các cuộc hội thảo về chiến dịch Mậu Thân 1968 sau này nói

nhiều về khía cạnh thắng lợi về mặt chính trị của cuộc tổng tiến công, nhưng

không đánh giá đầy đủ về khía cạnh nổi dậy của quần chúng.

“Chúng ta đặt mục tiêu tổng tiến công và nổi dậy không phù hợp với tình thế

bấy giờ. Ở Sài Gòn không có nổi dậy”, ông Bảy Sơn nói và cho rằng chiến

dịch Mậu Thân ta thắng lợi về quân sự, nhưng sự tác động không đủ liều

lượng để đẩy lên một cuộc nổi dậy.

Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 đánh dấu bước ngoặt

quan trọng của cuộc kháng chiến chống Mỹ, đã làm phá sản chiến lược

“chiến tranh cục bộ”, buộc Mỹ phải bước vào hội nghị đàm phán hòa bình 4

bên tại Paris. Những năm sau đó Mỹ từng bước xuống thang, chuyển sang

chiến lược “phi Mỹ hóa chiến tranh”.